
Výroční zpráva zapsaného 

spolku Ochrana Klokočských 

skal za rok 2021 

 

 

           Sestavila: Hana Talli Hlubučková 

 



I. Zapsaný spolek Ochrana Klokočských skal 

  

Název organizace Ochrana Klokočských skal, z. s 

Korespondenční adresa Zelená cesta 1704, Turnov 511 01 

Číslo účtu 483506574 / 5500 

Raiffeisenbank 

Datum založení 5.5.1988 

Datum zisku právní subjektivity 27.5.1994 

typ organizace Zapsaný spolek 

zapsáno u : Krajského soudu v Hradci králové 

datum zápisu 1.1.2014 

číslo zápisu : oddíl L, vložka 2316 

IČO: 49294661 

DIČ CZ - 49294661 

NEPLÁTCE DPH 

Tip organizace Dobrovolnická 

Počet zaměstnanců 0 

Web: www.oksinfo@info 

Web: www.hradrotstejn.info 

 Výkonný výbor spolku:  

Předseda: Miroslav Hlubuček 

Místopředsedkyně: Barbora Jaburková 

Jednatel: Ondřej Rajcsányi 

Účetnictví: Ing. Helena Sasová, Ing. Darek Sas 

Administrativní a odborná garance: Hana Talli Hlubučková 

 

 



II. O spolku: 

Činnost spolku je velmi rozsáhlá. Spolek pracuje na území Českého ráje – globálního 

geoparku UNESCO (cca 700 Km2) kam spadá: praktická ochrana přírody, péče o naučné 

stezky,  enviromentální výchova, péče o drobné sakrální památky v širší oblasti 

Podkozákovska, mezinárodní vzdělávací aktivity včetně pořádání konferencí, seminářů a 

soutěží, péče o turistické stezky, naučné stezky a spolupráce s orgány státní správy a 

samosprávy, akademií věd, vysokými školami, záchrana   a zpřístupnění hradu Rotštejn 

včetně drobných doplňkových služeb pro návštěvníky atd.  a vedlejší činnosti realizované 

mimo oblast hlavní činnosti (například průvodcovská činnost realizovaná na území jiného 

geoparku a pod). 

Spolek je členem Památkové komory ČR a členem Neziskovek Libereckého kraje, z. s. 

Dlouhodobě spolupracuje se Spolkem přátel kostela Povýšení svatého kříže v Kosmonosech a   

slovenskými sdruženími: Apponianna pro záchranu hradu Oponice, sdružením Rondel pro 

záchranu hradu Čabraď a se spolkem Leustach pro záchranu architektonického dědictví 

Nitranského kraje.  Partnerským spolkem je spolek Rotstein z Německa.  

 

III. Realizované projekty: 

 

Hrad Rotštejn – V roce 2021 byla sezóna jiná v důsledku opatření proti šíření nemoci Covid 

19. Hlavní sezóna byla zahájena až 8. 6. 2021. Do 

tohoto data neproběhl jediný kulturní ani vzdělávací 

projekt. Na finanční kompenzace nemá spolek nárok, 

neboť je neziskovou organizací, bez zaměstnanců a 

není založen za účelem podnikání. Z důvodu 

chladného počasí pak hrad Rotštejn definitivně 

uzavřel brány na konci měsíce října. 

Návštěvnost památky v roce 2021:  

3862 osob za snížené vstupné, což jsou děti od šesti 

do patnácti let a senioři ve věku sedmdesát let a více.  

Zdarma pak hrad navštívilo celkem 1178 osob. 

Jednalo se o sousedy a přátelé, místní školu, školku, 

obyvatele DPS Bělá a odborníky v rámci výzkumů.  

Tichý hrad Rotštejn, hrad nevídaný, a s ním 

propojenou Tichou stezku Klokočskými skalami, 

stezku nevídanou, navštívilo 1362 držitelů průkazů 

ZTP nebo ZTP/P.  

Počet dospělých návštěvníků: 6235 

Návštěvnost celkem :12637 osob. 

 



Z pravidelných akcí proběhla opožděná výstava ke dni dětí – Plyšové štětstíčko, 

komponované programy Bylinková setkávání nad zahrádkou hradní paní, Dny svaté Markéty, 

Dny pro život bez lepku, Šermířské loučení s létem a Pohádková noc na Rotštejně. 

V rámci studentských praxí se na hradě střídali v omezených cyklech studenti a studentky 

středních škol. Vysokoškolské praxe v letošním roce neproběhly z důvodu opatření proti šíření 

nemoci Covid 19. 

Opravy hradu: V rámci udržovacích prací proběhla oprava 

hradní zdi směrem do nádvoří a pravidelné odstraňování 

náletových dřevin. V době uzavření pak tesaři opravili 

jednoho z hradních schodišť. Náklady na odborné 

řemeslnické práce hradil spolek ze vstupného, pomocné 

práce provedli členové a přátelé spolku zdarma a ve svém 

volném čase. Veškeré práce byla prováděny pod dozorem 

orgánů Státní památkové péče a archeologickým 

dohledem.  

 

 

 

 

 



Revalidace značky „Globální geopark UNESCO Český ráj Na hrad Rotštejn a do 

Klokočských skal zavítaly revalidátorky UNESCO Dne 26.  10.  2021 navštívily hrad 

Rotštejn a Klokočské skály paní Kristin Rangnes, prezidentka sítě evropských geoparků, z 

norského geoparku UNESCO „Gea Norvegica“ a paní Elena Mateo ze španělského geoparku 

UNESCO „Ostrovy Lanzarote a  Chinijo“. Stalo se tak v rámci revalidace značky „Globální 

geopark UNESCO Český ráj.  

Obě dámy se zajímaly 

o dlouholeté dobrovolnické 

působení a rozsáhlé aktivity 

spolku Ochrana Klokočských 

skal v širší oblasti 

Podkozákovska, spolupráci 

spolku s místními obyvateli, 

obcemi a odborníky. Velkou 

pozornost věnovaly aktivitám 

spolku směrem ke zdravotně 

znevýhodněným 

a hendikepovaným. Tedy 

realizaci projektu Tichá stezka 

Klokočskými skalami, stezka nevídaná a projektu Tichý hrad Rotštejn v návaznosti na 

haptické prohlídky památky a pracovní listy k oběma aktivitám určené dětem a mládeži.  

Na obou těchto aktivitách se jako partner podílí Geopark 

Český ráj. Obě dámy s doprovodem si prohlédly hrad, ocenily 

dlouhodobou a soustavnou péči spolku o historickou památku 

i přírodní rezervaci Klokočské skály a sakrální památky v  

okolí. Zaujaly je repliky historických nádob, které spolek 

získal díky dlouholeté spolupráci se slovenskými partnery 

z hradu Čabraď a hmatový erb i skutečnost, že tyto předměty 

jsou na Rotštejně návštěvníkům k dispozici v rámci běžných 

i speciálních prohlídek a slouží i k hravému učení pro školní 

skupiny. Následovalo projití části Tiché stezky Klokočskými 

skalami, stezky nevídané, kde si hodnotitelky vyzkoušely 

funkčnost QR kódů s překlady do Českého znakového jazyka 

a popisů v Braillově písmu.  

  



Opravy drobných sakrálních památek na území obce 

Mírová pod Kozákovem  

Také v letošním roce pokračovaly opravy drobných sakrálních 

památek na území obce Mírová pod Kozákovem. 

V restaurátorském ateliéru se vrací původní krása soše Madony 

z kapličky na Chutnovce. Zároveň restaurátoři prováděli 

průzkumy, jejichž vyhodnocení by mohlo upřesnit otazníky 

kolem datace vzniku kapličky i Madony. Během roku se 

kaplička dočkala přespárování a zafixování mimořádně 

cenného reliéfu z boku kaple 

a vrcholového kříže. Po ukončení 

prací se pak navrátí zpět i Madona. Na 

restaurování se obci Mírová pod 

Kozákovem povedlo získat dotaci od 

Ministerstva zemědělství. 

 

Drobné opravy se dočkaly vnitřní výmalby v kapli svatého Jana 

Nepomuckého na Dubecku. Udržovací práce proběhly také na 

Božích mukách na Bukovině a na Fialníku. Náklady na tyto práce 

nesl spolek Ochrana Klokočských skal. 

Kaplička svatého Jiří na Podchloumku se příštím roce dočká 

sochařské výzdoby na oltářík. Soukromý dárce věnoval spolku 

Ochrana Klokočských skal potřebnou částku na zakoupení dřevěné 

sošky světce.  

Klokočské skály – Ani letošní rok bohužel nechyběli lidé, kteří krásy našich skal vylepšují po 

svém. Během roku 2021 zlikvidovali členové spolku a jejich 

přátelé dvě nově vznikající divoké skládky na okraji PR 

Klokočské skály a jenu na hranicích Průlomu Jizery u Rakous. 

Pravidelně v týdenních intervalech probíhal také po dobu 

hlavní sezóny a uvolnění opatření proti šíření nemoci Covid 

19 povrchový sběr odpadků. Náklady na odvoz 

velkoobjemového odpadu ze skal do sběrného dvora a 

týdenní odvoz odpadu ze skal nesl spolek. 

 

 

 

 

 

 



       

 

 



        

Seminář Památky pro každého Žamberk 2021 proběhl  v čevrvnu  v Muzeu starých strojů 

atechnologií v Žamberku, předána byla také cena Adolfa Heyduka za rok 2020. V šestém 

ročníku – rok 2020 - této veřejné ankety zvítězily tyto památky a lokality: V kategorii 

Národní kulturní památky a památky UNESCO: Státní zámek Kynžvart – prohlídky bez bariér 

pro osoby s pohybovým hendikepem - 84 hlasů 

V kategorii ostatní památky: Město Česká Lípa – za prohlídkovou trasu nejen po 
pamětihodnostech historického centra určenou nevidomým a slabozrakým (hmatové 
plánky, popisy v Braillově písmu) - 66 hlasů 
V kategorii geologická lokalita nejvíce přátelská ke zdravotně znevýhodněným pak získala 
cenu Adolfa Heyduka Vycházková cesta pro vozíčkáře v Janských lázních směrem k 
Hofmanově boudě - 41 hlasů Ze zpřístupnění industriálního dědictví osobám se smyslovým 
postižením ocenila veřejnost Muzeum starých strojů a technologií v Žamberku - 69 hlasů 
 

Konference Památková péče v občabské společnosti Trosky 2021 proběhla on line. Sborník 

z konference nebude vydán z důvodu nedostatku finančních prostředků na straně spolu . 

Konferenci doprovázela mezinárodní soutež Vezmi žlutou barvičku … na téma Knížy, knihy, 

knihovny a pergameny… 

Další spolková činnost: Spolek prořádal pro své členy setkání, výlety  a dílny vše omezeně, 

s ohledem na aktuální epidemiologickou situaci a opatření proti  šíření nemoci Covid 19. 

 

 

 

 



 

 

  



  


